

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 15 854 785,19 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1-3d Lucrari de constructii. Lucrari de finalizare				
		1.1. Capitolul 1. Pardosele la intrarea in parcare				
1	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	1,1000	1 636,86 392,66	1 800,55 431,93
2	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa M300 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	110,0000	303,90 51,89	33 429,11 5 708,34
3	CG22A k-0,4	Pardoseli din beton simplu clasa M300 in grosime de 4,00 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp [40 mm]	m2	110,0000	57,40 0,00	6 314,00 0,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	330,0000	21,26 1,73	7 014,92 570,84
		<i>Total</i>	lei			48 558,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1. Pardosele la intrarea in parcare Inclusiv salariu				48 558,58 6 711,11
		1.2. Acoperisul				
5	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi cimentoplast -260 mm	m2	64,2000	280,25 9,80	17 991,87 629,30
6	IzF18C k-1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment M150, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm [40 mm]	m2	99,2000	144,12 26,84	14 296,87 2 662,60
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	105,0000	21,26 1,73	2 232,02 181,63
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	457,2000	2,38 1,73	1 088,04 790,86
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	492,0000	5,02 2,31	2 472,25 1 134,75
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	35,0000	122,71 39,21	4 294,98 1 372,30
11	CG01A k-1.66	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,0000	221,92 67,00	7 767,27 2 345,03
12	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase, „Биполь” modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	133,0000	122,71 39,21	16 320,94 5 214,77
13	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera	buc	10,0000	209,15	2 091,54

1	2	3	4	5	6	7
		(instalarea aeratoarelor la acoperis)			129,74	1 297,35
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	35,0000	475,49 144,15	16 642,28 5 045,24
15	CG01A k-1.66	Executarea pantei de imbinare a stratului de suport a acoperisului cu parapetul, executat din mortar din ciment M 150 cu laturile de 110 mm cu fata driscuita fin - consum mortar la 1m.l. 0,006 m3 - 170,00 m.l.	m2	26,3400	221,92 67,00	5 845,41 1 764,80
16	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, u pelicula anticondens aplicata pe adeziv in conditii de uzina . (Стальной профиль с высотой гофры 45мм, с односторонней окраской и приклеенной антиконденсатной пленкой в заводских условиях)	m2	870,0000	302,52 69,19	263 191,42 60 197,04
17	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata „ROCKWOOL Frontrock Max" 100 mm	m2	480,1000	260,20 5,19	124 920,62 2 491,43
18	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata „ROCKWOOL Frontrock Max" 120 mm	m2	496,0000	260,20 5,19	129 057,76 2 573,94
19	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, u pelicula anticondens aplicata pe adeziv in conditii de uzina . (Стальной профиль с высотой гофры 45мм, с односторонней окраской и приклеенной антиконденсатной пленкой в заводских условиях)	m2	995,3000	302,52 69,19	301 097,04 68 866,80
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	929,0000	55,20 43,24	51 276,19 40 174,60
		<i>Total</i>		lei		960 586,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				960 586,50 196 742,44
		1.3. Pardosele				
21	CG29A	Pardoseli industriale din beton de uzura, de minim 5 cm grosime, exclusiv stratul suport, aplicate "ud" pe "ud" in carouri de 3 x 6 m sau 3,4 x 7 m, executate din criblura de bazalt si adaos 0,2% lignosulfonat de calciu	m2	1 517,6000	579,20 126,85	878 999,98 192 510,59
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la stratul termizolator din placi de penopolisterol	kg	3 915,3000	21,26 1,73	83 228,71 6 772,68
23	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (pardosele din linolium)	m2	1 778,8800	256,83 26,98	456 861,02 48 002,86
24	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa M100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	395,3000	303,90 51,89	120 132,00 20 513,70
25	CG01A k-0.67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin [20 mm]	m2	563,4000	89,57 27,04	50 464,33 15 235,77
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	55,0000	133,69 40,36	7 352,84 2 219,91
27	IzF04B k-4	Strat hidroizolant executat cu hidroizol, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - 4straturi	m2	280,6500	45,98 4,61	12 903,97 1 294,58
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	335,6000	475,49 144,15	159 575,79 48 376,74
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	210,0000	76,30 28,83	16 023,10 6 054,30
30	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din penopolistiren- 30 mm	m2	47,6000	92,76 6,92	4 415,30 329,35

1	2	3	4	5	6	7
31	RpCE18A	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atat spre interior, cit si spre exterior, cu cilti de cinepa	m	388,0000	152,84 19,60	59 303,02 7 606,51
32	CK18C	Montarea baghetelor de protectie din aluminiu laminat in pardosele la rustul de deformare	m	388,0000	36,01 14,99	13 972,69 5 816,74
		<i>Total</i>	lei			1 863 232,75
		Total Pardosele Inclusiv salariu				1 863 232,75 354 733,73
		1.4. Lucrari de finisare interioare				
		1.4.1. Tavane				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2	3 845,4000	2,38 1,73	9 151,28 6 651,77
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de finisare	m2	3 845,4000	2,38 1,73	9 151,28 6 651,77
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3 845,4500	34,92 31,71	134 289,65 121 950,75
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a a tavanelor inainte de vopsire	m2	3 845,4000	2,38 1,73	9 151,28 6 651,77
37	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu	m	1 540,0000	36,01 14,99	55 458,63 23 087,06
38	CK18C	Montarea riglelor de fixare a suprafetelor coltar din tabla zincata- "maiachi"	m	2 710,0000	36,01 14,99	97 592,79 40 627,24
		<i>Total</i>	lei			314 794,91
		Total Tavane Inclusiv salariu				314 794,91 205 620,36
		1.4.2. Pereti				
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti inainte de tencuire cu mortar	m2	11 273,000 0	19,89 8,07	224 247,03 91 000,17

1	2	3	4	5	6	7
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2	9 631,0000	2,38 1,73	22 919,85 16 659,70
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	8 514,0000	116,09 70,35	988 400,47 598 919,03
42	CN33A	Incleiere tapetelor din fibra de sticla (стеклообои) aplicate pe pereti gletuiti	m2	8 514,0000	77,16 37,48	656 906,19 319 096,21
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de finisare	m2	8 514,0000	2,38 1,73	20 261,62 14 727,52
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8 514,0000	34,92 31,71	297 323,36 270 004,48
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7 628,0000	2,38 1,73	18 153,11 13 194,91
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsire cu vopsea de ulei	m2	894,0000	2,38 1,73	2 127,54 1 546,44
47	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	3 120,0000	36,01 14,99	112 357,75 46 773,79
48	CK18C	Montarea riglelor de fixare a suprafetelor coltar din tabla zincata- "maiachi"	m	5 640,0000	36,01 14,99	203 108,24 84 552,62
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	9 144,0000	22,12 2,59	202 285,40 23 725,94
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)- finisarea interioara a peretilor in sala sportiva si piscina	m2	4 680,0000	55,20 43,24	258 312,60 202 386,60
		<i>Total</i>	lei			3 006 403,16
		Total Pereti				3 006 403,16

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 682 587,41
		1.4.3. Scarile interioare				
51	CH06B	Balustrada de protectie din inox la scarile interioare, h=0,90 m	m	91,6500	790,51 69,19	72 450,20 6 341,45
52	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	226,0000	36,01 14,99	8 138,74 3 388,10
		<i>Total</i>	lei			80 588,94
		Total Scarile interioare Inclusiv salariu				80 588,94 9 729,55
		1.4.4. Parapet				
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	125,0000	168,02 98,02	21 002,50 12 252,75
		<i>Total</i>	lei			21 002,50
		Total Parapet Inclusiv salariu				21 002,50 12 252,75
		1.4.5. Planseu provizoriu din scindjuri de rasinoase 25mm pe carcasa din grinzi din lemn 100x50 mm				
54	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (inclusiv demontarea)	m3	14,0000	10 649,82 1 297,35	149 097,48 18 162,90
55	CG02C	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp (inclusiv demontarea)	m2	1 025,0000	1 187,85 60,54	1 217 551,37 62 056,57
		<i>Total</i>	lei			1 366 648,85
		Total Planseu provizoriu din scindjuri de rasinoase 25mm pe carcasa din grinzi din lemn 100x50 mm Inclusiv salariu				1 366 648,85 80 219,47
		1.4.6. Scari exterioare				
56	CK18C	Montarea coltarelor de protectie muchii la treptele scarii din	m	124,0000	36,01 14,99	4 465,50 1 858,96

1	2	3	4	5	6	7
		aluminii				
57	CH06B	Balustrada de protectie din inox la scarile exterioare, h=0,90 m	m	100,0300	790,51 69,19	79 074,68 6 921,28
		<i>Total</i>	lei			83 540,18
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				83 540,18 8 780,24
		1.4.7. Ferestre				
58	CK19A	Ferestre din aluminiu cu punte termica, geam termopan 5mm Protectie solara n-4 Float cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (instalate in zidarie O-1, O-2, O-3, O-4, O-5, O-7)	m2	19,3200	1 682,34 63,43	32 502,75 1 225,39
59	CK19B	Ferestre din aluminiu cu punte termica , geam termopan 5mm Protectie solara n4 Float cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (O-6)	m2	28,8000	1 628,77 49,01	46 908,61 1 411,52
60	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimi de pina la 5 m inclusiv, din profiluri de aluminiu cu punte termica, geam termopan -6mm Protectie solara-n-4 Float	m2	738,3000	2 027,12 43,24	1 496 626,38 31 927,78
61	CK19A	Ferestre din aluminiu cu punte termica, geam termopan 6mm Protectie solara-n-4 Float cu un canat la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (deschideri incorporate in vitraliu	m2	47,9000	1 682,34 63,43	80 583,94 3 038,10
		<i>Total</i>	lei			1 656 621,68
		Total Ferestre				1 656 621,68

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				37 602,79
		1.4.8. Usi				
62	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (usi din lemn la camera cu abur uscat)	m2	1,8000	2 413,65 103,79	4 344,57 186,82
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,5900	1 577,23 54,78	2 507,79 87,10
64	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	31,0000	290,15 144,15	8 994,65 4 468,65
		<i>Total</i>	lei			15 847,01
		Total Usi Inclusiv salariu				15 847,01 4 742,57
		1.4.9. Diverse lucrari				
65	CH06B	Balustrada de protectie din inox la tribunele salii sportive h=1,20 m	m	84,7700	790,51 69,19	67 011,50 5 865,41
66	CM03F2	Geam triplex, calit prelucrat, slefuit polizat gr.8mm prelucrate, slefuite, polizate sau securit la ochiuri sub 1 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit de miniu si cleme	m2	71,2100	1 679,46 54,78	119 594,49 3 900,67
67	CH06B	Balustrada de protectie din inox la vitralii h=0,90 m	m	29,7400	790,51 69,19	23 509,75 2 057,77
		<i>Total</i>	lei			210 115,74
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu				210 115,74 11 823,85
		<i>Total</i>	lei			6 755 562,97
		Total Lucrari de finisare interioare				6 755 562,97 2 053 358,99

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			9 627 940,80
		Total № 2-1-1-3d Lucrari de constructii. Lucrari de finalizare				9 627 940,80 2 611 546,27
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	9 627 940,80
		Asigurari sociale	24 %	626 771,10
		Transportarea materialelor	10 %	682 866,27
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 585 948,84
		Beneficiu	5,5 %	688 793,98
		Total		13 212 320,9 9
		TVA	20 %	2 642 464,20
		Total deviz: Inclusiv salariu		15 854 785,19 <hr/> 2 611 546,27

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 15 854 785,19 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	175,0000	57,66	10 090,50
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	5 561,7525	57,66	320 690,65
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	10 387,0800	57,66	598 919,03
4.	7123010010200	Betonist	h-om	404,2400	57,66	23 308,48
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	474,5175	57,66	27 360,68
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	4 206,8940	57,66	242 569,50
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	283,5000	57,66	16 346,61
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	84,0000	57,66	4 843,44
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5 068,3248	57,66	292 239,61
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	973,7500	57,66	56 146,42
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	311,4470	57,66	17 958,02
12.	7135010011440	Geamgiu	h-om	53,4075	57,66	3 079,48
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6 693,9120	57,66	385 970,95
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 578,2200	57,66	91 000,17
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 071,8300	57,66	119 461,72
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	607,5575	57,66	35 031,76
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	367,4280	57,66	21 185,91
18.	7422010060100	Timplar	h-om	3 652,1460	57,66	210 582,73
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,4910	57,66	431,93
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 329,6687	57,66	134 328,68
Total manopera						2 611 546,27

Materiale:

1.	000000310	Clei uscat	kg	85,1400	40,00	3 405,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	61,2380	2,00	122,48
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,6100	230,00	1 290,30
4.	1411122202028	Criblura de bazalt 3.....16 mm	kg	124 291,4400	4,25	528 238,62
5.	1412122100880	Filer de calcar	kg	6 150,0000	2,30	14 145,00
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	30,3180	377,00	11 429,89
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	13,7480	253,00	3 478,24
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	47,6668	253,00	12 059,70
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,9445	253,00	9 346,96
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	23,1109	8 200,00	189 509,38
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	1,6800	8 300,00	13 944,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,6827	8 300,00	13 966,41
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1400	8 200,00	1 148,00
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	13,0200	8 200,00	106 764,00
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,6827	8 300,00	13 966,41
16.	2010232958990	Lemn de foc	kg	18 450,000	1,50	27 675,00

				0		
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 735,0000	1,00	8 735,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	4 048,2900	2,50	10 120,73
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,6731	2 000,00	1 346,20
20.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,8000	2 300,00	4 140,00
21.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	96,0200	1 500,00	144 030,00
22.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 301,0180	1,00	1 301,02
23.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,6507	1,00	0,65
24.	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	9 365,4000	30,00	280 962,00
25.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,5150	17,00	8,76
26.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	47,9568	17,00	815,27
27.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	32,2390	17,50	564,19
28.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	105,8400	9,00	952,56
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	420,9750	18,00	7 577,55
30.	23203226000361	Gudron	kg	36,1200	9,00	325,08
31.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 560,0730	18,00	28 081,31
32.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	131,2220	38,00	4 986,44
33.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	18 450,0000	46,00	848 700,00
34.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	147,6000	9,00	1 328,40
35.	2414147327483	Lignolineum	kg	102,5000	60,00	6 150,00
36.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	42,1400	20,00	842,80
37.	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	12,7710	70,00	893,97
38.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	320,1261	105,00	33 613,24
39.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5 799,0600	3,00	17 397,18
40.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	68,1120	26,00	1 770,91
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,6547	48,30	369,72
42.	24302261000001	Fuga	kg	111,1800	22,00	2 445,96
43.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	4 678,2950	28,00	130 992,26
44.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	161,0598	21,00	3 382,26
45.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	67,6495	4,30	290,89
46.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	22,0500	60,00	1 323,00
47.	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,6335	138,00	2 985,43
48.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	88,5960	16,00	1 417,54
49.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	195,8565	48,00	9 401,11
50.	2462106109879	Aracet	kg	1 702,8000	2,50	4 257,00
51.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	77,1750	3,00	231,52
52.	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	66,7680	260,00	17 359,68
53.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	48,0760	55,00	2 644,18
54.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	775,2150	1 850,00	1 434 147,75
55.	2611122502000	Geam tras prelucrat,slefuit polizat	m2	76,9068	1 500,00	115 360,20
56.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	65 561,1042	2,70	177 015,00
57.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 715,1680	2,70	4 630,95
58.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	333,5400	2,76	920,57
59.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	54 760,3304	7,30	399 750,41
60.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	851,4000	3,00	2 554,20
61.	2653102100831	Amestec uscat	kg	60 789,9600	6,00	364 739,76

62.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	13 037,983 8	3,00	39 113,96
63.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	434,2592	2,30	998,79
64.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	381,7180	280,00	106 881,04
65.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	56,3032	1 400,00	78 824,48
66.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	20,6320	1 400,00	28 884,80
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 500,9300	3,00	4 502,79
68.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	3,9581	1 400,00	5 541,34
69.	2670112202950	Bagheta	m	3 831,3000	7,00	26 819,10
70.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	318,6960	2,00	637,39
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4 309,8060	4,00	17 239,23
72.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	7,3830	21,00	155,04
73.	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	5,1500	21,00	108,15
74.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	20,3000	9,00	182,70
75.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	405,7200	29,00	11 765,89
76.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,8100	8,00	6,48
77.	2682132601626	Carton bitumat	m2	308,7150	8,00	2 469,72
78.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3960	18,00	7,13
79.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	985,8610	220,00	216 889,42
80.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	2 252,3497	98,00	220 730,27
81.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	4,1200	20,00	82,40
82.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	1 175,1390	14,00	16 451,95
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	67,4715	17,50	1 180,76
84.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	636,5336	17,50	11 139,34
85.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	134,9430	21,00	2 833,80
86.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	14 435,400 0	14,00	202 095,60
87.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,4120	44,00	18,13
88.	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	306,1900	715,00	218 925,85
89.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,5900	1 437,00	2 284,83
90.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	31,0000	140,00	4 340,00
91.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	47,6000	18,00	856,80
92.	2873122004100	Plase sudate	kg	13 629,243 0	18,00	245 326,37
93.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,2300	20,00	544,60
94.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	18,3714	44,00	808,34
95.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	105,0000	44,00	4 620,00
96.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	83 198,880 0	1,00	83 198,88
97.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	9 792,8250	4,00	39 171,30
98.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	224,9100	28,00	6 297,48
99.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,2575	45,00	11,59
100.	2874125886734	Nituri POP	buc	9 792,8250	14,00	137 099,55
101.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	42,0000	23,00	966,00
102.	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	259,7660	175,00	45 459,05
103.	4011106202741	Energie electrica	kw	122,4690	1,80	220,45

104.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	73,1822	14,00	1 024,55
105.	4100126202818	Apa	m3	43,4306	14,00	608,04
106.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2 496,6700	4,00	9 986,68
		Total materiale de construcții				6 828 662,70

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,6915	500,00	1 845,75
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,1000	500,00	1 050,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	25 240,5000	1,30	32 812,65
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	33,6000	30,00	1 008,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5380	15,00	8,07
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,5639	15,00	98,45
7.	2922140007000	Macara	h-ut	8,0966	500,00	4 048,30
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	3,2200	30,00	96,60
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	889,5580	30,00	26 686,74
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	290,3071	30,00	8 709,22
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	1,0106	500,00	505,30
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	10,5000	45,00	472,50
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,0318	30,00	90,95
14.	2952270003718	Vibrator de exterior de 0,25-1,0 KW	h-ut	1 062,3200	30,00	31 869,60
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	37,7636	30,00	1 132,91
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	63,0000	5,00	315,00
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,3540	30,00	70,62
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	219,3502	350,00	76 772,57
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	4,6200	30,00	138,60
		Total utilaje de construcții				187 731,83

Total	lei	9 627 940,80
Asigurari sociale	24 %	626 771,10
Transportarea materialelor	10 %	682 866,27
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 585 948,84
Beneficiu	5,5 %	688 793,98
Total		13 212 320,99
TVA	20 %	2 642 464,20

Total deviz:

15 854 785,19

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului
sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

**Investitor Academia de Studii Economice
din Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1-3d Lucrari de constructii. Lucrari de finalizare				
		1.1. Capitolul 1. Pardosele la intrarea in parcare				
1	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 636,86 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	230,00	1 173,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	14,00	7,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 800,55
2	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa M300 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			303,90 51,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 400,00	143,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,70	64,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	253,00	16,44
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	377,00	22,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	14,00	0,46
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 429,11
3	CG22A k-0,4	Pardoseli din beton simplu clasa M300 in grosime de 4,00 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp [40 mm]	m2			57,40 0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 400,00	57,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 314,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau	kg			21,26

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi				1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 014,92
		1.2. Acoperisul				
5	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi cimentoplast -260 mm	m2			280,25
						9,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	57,66	9,80
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	1,0400	260,00	270,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 991,87
6	IzF18C k-1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment M150, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm [40 mm]	m2			144,12
						26,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	57,66	26,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	253,00	14,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	14,00	0,19
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,70	46,68
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 400,00	55,86
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	15,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 296,87
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			21,26
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 232,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,38
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 088,04
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			5,02
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	9,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 472,25
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sisteme bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			122,71
						39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	29,00	70,04
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	9,00	5,67

1	2	3	4	5	6	7
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 294,98
11	CG01A k-1.66	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			221,92 67,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	57,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	9,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 400,00	76,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,70	58,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	253,00	17,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	1,49
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 767,27
12	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase, „Биполь” modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			122,71 39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	29,00	70,04
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	9,00	5,67
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 320,94
13	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (instalarea aeratoarelor la acoperis)	buc			209,15 129,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,0000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,4000	20,00	8,24
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0250	45,00	1,16
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0400	44,00	1,81
	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	0,5000	21,00	10,82
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,1000	38,00	43,05
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2200	2,30	0,52
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,2200	17,50	3,97
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	17,00	0,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,22
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 091,54
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			475,49 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,76	2,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 642,28
15	CG01A k-1.66	Executarea pantei de imbinare a stratului de suport a acoperisului cu parapetul, executat din mortar din ciment M 150 cu laturile de 110 mm cu fata driscuita fin -consum mortar la 1m.l. 0,006 m3 - 170,00 m.l.	m2			221,92 67,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	57,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	9,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 400,00	76,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,70	58,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	253,00	17,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	1,49
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 845,41
16	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, u pelicula anticondens aplicata pe adeziv in conditii de uzina . (Стальной профиль с высотой гофры 45мм, с односторонней окраской и приклеенной антиконденсатной пленкой в заводских условиях)	m2			302,52 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	98,00	118,34
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,00	8,82
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	14,00	73,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	4,00	21,00
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,50	5,97
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	48,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			263 191,42
17	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata „ROCKWOOL Frontrrock Max" 100 mm	m2			260,20 5,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	220,00	222,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	2,30	0,72
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	18,00	27,54
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	350,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 920,62
18	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata „ROCKWOOL Frontrrock Max" 120 mm	m2			260,20 5,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	220,00	222,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	2,30	0,72
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	18,00	27,54
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	350,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129 057,76
19	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, u pelicula anticondens aplicata pe adeziv in conditii de uzina . (Стальной профиль с высотой гофры 45мм, с односторонней окраской и приклеенной антиконденсатной пленкой в заводских условиях)	m2			302,52 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	98,00	118,33
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,00	8,82
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	14,00	73,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	4,00	21,00
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,50	5,97
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	48,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			301 097,04
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,20 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 300,00	2,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 200,00	0,82
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	8 300,00	2,49
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 000,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,30	5,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 276,19
		1.3. Pardosele				
21	CG29A	Pardoseli industriale din beton de uzura, de minim 5 cm grosime, exclusiv stratul suport, aplicate "ud" pe "ud" in carouri de 3 x 6 m sau 3,4 x 7 m, executate din criblura de bazalt si adaos 0,2% lignosulfonat de calciu	m2			579,20 ----- 126,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	28,0000	2,70	79,38
	1411122202028	Criblura de bazalt 3.....16 mm	kg	78,0000	4,25	348,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	253,00	2,66
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2000	2,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	14,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	30,00	0,60
	2952270003718	Vibrator de exterior de 0,25-1,0 KW	h-ut	0,7000	30,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			878 999,98
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la stratul termizolator din placi de penopolisterol	kg			21,26 ----- 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantiere	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83 228,71
23	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (pardosele din linolium)	m2			256,83 ----- 26,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	57,66	26,98
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,30	224,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	21,00	1,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	14,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	30,00	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			456 861,02
24	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa M100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			303,90 ----- 51,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 400,00	143,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,70	64,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	253,00	16,45
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	377,00	22,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	14,00	0,46
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			120 132,00
25	CG01A k-0.67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin [20 mm]	m2			89,57 ----- 27,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	23,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	3,86
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 400,00	30,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,70	23,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	253,00	7,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 464,33

1	2	3	4	5	6	7
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			133,69 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 400,00	46,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,70	35,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	253,00	10,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 352,84
27	IzF04B k-4	Strat hidroizolant executat cu hidroizol, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - 4straturi	m2			45,98 4,61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	18,00	27,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	8,00	8,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	2,30	0,69
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	350,00	3,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 903,97
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			475,49 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,76	2,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159 575,79
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			76,30 28,83
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	28,00	29,99
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,00	1,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	60,00	6,30
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 023,10
30	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din penopolistiren- 30 mm	m2			92,76 6,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,0100	55,00	55,55
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	2,30	0,64
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	18,00	25,20
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	1,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	1,00	0,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	350,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 415,30
31	RpCE18A	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu cilti de cinepa	m			152,84 19,60

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	0,6500	175,00	117,16
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,3000	38,00	11,74
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1200	17,00	2,10
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0750	17,50	1,35
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,0700	2,30	0,17
	2952270004029	Topitor bitum de 500 1	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 303,02
32	CK18C	Montarea baghetelor de protectie din aluminiu laminat in pardosele la rustul de deformare	m			36,01 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 972,69
		1.4. Lucrari de finisare interioare				
		1.4.1. Tavane				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2			2,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 151,28
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de finisare	m2			2,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 151,28
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,92 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134 289,65
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a a tavanelor inainte de vopsire	m2			2,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 151,28
37	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu	m			36,01 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 458,63
38	CK18C	Montarea riglelor de fixare a suprafetelor coltar din tabla zincata- "maiachi"	m			36,01 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97 592,79
		1.4.2. Pereti				
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti inainte de tencuire cu mortar	m2			19,89
						8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224 247,03
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2			2,38
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 919,85
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			116,09
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	6,00	42,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			988 400,47
42	CN33A	Incleiere tapetelor din fibra de sticla (стеклообои) aplicate pe pereti gletuiti	m2			77,16
						37,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	1,1000	30,00	33,00
	000000310	Clei uscat	kg	0,0100	40,00	0,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	3,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,0015	70,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,0080	26,00	0,21
	2670112202950	Bagheta	m	0,4500	7,00	3,15
	2462106109879	Aracet	kg	0,2000	2,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			656 906,19
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de finisare	m2			2,38
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 261,62
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,92
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297 323,36
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,38
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 153,11
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,38

1	2	3	4	5	6	7
		inainte de vopsire cu vopsea de ulei				1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 127,54
47	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			36,01
						14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112 357,75
48	CK18C	Montarea riglelor de fixare a suprafetelor coltar din tabla zincata- "maiachi"	m			36,01
						14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203 108,24
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,12
						2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			202 285,40
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)- finisarea interioara a peretilor in sala sportiva si piscina	m2			55,20
						43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 300,00	2,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 200,00	0,82
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	8 300,00	2,49
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 000,00	0,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,30	5,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258 312,60
		1.4.3. Scarile interioare				
51	CH06B	Balustrada de protectie din inox la scarile interioare, h=0,90 m	m			790,51
						69,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	715,00	715,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,80	0,18
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,89
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,30	1,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	2,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 450,20
52	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			36,01
						14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 138,74
		1.4.4. Parapet				
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			168,02 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,70	28,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	253,00	7,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	14,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 400,00	33,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 002,50
		1.4.5. Planseu provizoriu din scindjuri de rasinoase 25mm pe carcas din grinzi din lemn 100x50 mm				
54	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (inclusiv demontarea)	m3			10 649,82 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,74
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	44,00	330,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	8 200,00	82,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 200,00	7 626,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	8 300,00	996,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,00	60,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	9,00	23,22
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	9,00	13,05
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,90
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,00	6,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149 097,48
55	CG02C	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp (inclusiv demontarea)	m2			1 187,85 60,54
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0220	8 200,00	180,40
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	60,00	6,00
	2010232958990	Lemn de foc	kg	18,0000	1,50	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0040	253,00	1,01
	1412122100880	Filer de calcar	kg	6,0000	2,30	13,80
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	18,0000	46,00	828,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2000	350,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 217 551,37
		1.4.6. Scari exterioare				
56	CK18C	Montarea coltarelor de protectie muchii la treptele scarii din aluminiu	m			36,01 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	253,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 465,50
57	CH06B	Balustrada de protectie din inox la scarile exterioare, h=0,90 m	m			790,51
						69,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	715,00	715,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,80	0,18
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,89
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,30	1,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	2,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 074,68
		1.4.7. Ferestre				
58	CK19A	Ferestre din aluminiu cu punte termica, geam termopan 5mm Protectie solara n-4 Float cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (instalate in zidarie O-1, O-2, O-3, O-4, O-5, O-7)	m2			1 682,34
						63,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	105,00	74,02
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	138,00	34,09
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,80	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 502,75
59	CK19B	Ferestre din aluminiu cu punte termica , geam termopan 5mm Protectie solara n4 Float cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (O-6)	m2			1 628,77
						49,01
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	57,66	44,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	105,00	49,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	138,00	22,77
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,80	1,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 908,61
60	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din profiluri de aluminiu cu punte termica, geam termopan -6mm Protectie solara-n-4 Float	m2			2 027,12
						43,24
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	57,66	40,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	1,0500	1 850,00	1 942,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	21,00	0,21
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	16,00	1,92
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	105,00	36,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	500,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 496 626,38
61	CK19A	Ferestre din aluminiu cu punte termica, geam termopan 6mm Protectie solara-n-4 Float cu un canat la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (deschideri incorporate in vitraliu	m2			1 682,34
						63,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	105,00	74,03
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	138,00	34,09
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,80	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 583,94
		1.4.8. Usi				
62	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (usi din lemn la camera cu abur uscat)	m2			2 413,65 103,79
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	57,66	84,76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	2 300,00	2 300,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	20,00	1,70
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	8,00	3,60
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	18,00	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 344,57
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 577,23 54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 437,00	1 437,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	105,00	52,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	138,00	24,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,80	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 507,79
64	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			290,15 144,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 994,65
		1.4.9. Diverse lucrari				
65	CH06B	Balustrada de protectie din inox la tribunele salii sportive h=1,20 m	m			790,51 69,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	715,00	715,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,80	0,18
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,89
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,30	1,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	2,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 011,50
66	CM03F2	Geam triplex, calit prelucrat,slefuit polizat gr.8mm prelucrate, slefuite, polizate sau securit la ochiuri sub 1 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit de miniu si cleme	m2			1 679,46 54,78
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,7500	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53

1	2	3	4	5	6	7
	2611122502000	Geam tras prelucrat,slefuit polizat	m2	1,0800	1 500,00	1 620,00
	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	0,9500	4,30	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			119 594,49
67	CH06B	Balustrada de protectie din inox la vitralii h=0,90 m	m			790,51
						69,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	715,00	715,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,80	0,18
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,89
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,30	1,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	2,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 509,75

APROBAT:

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Academia de Studii Economice din Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.